* 1 Cor. iii, 8.

ΑΘΛΗΣΙΣ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΑΙ ΕΝΔΟΞΟΥ ΜΑΡΤΥΡΟΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ

ΑΥΤΟΝΟΜΟΥ.

MARTYRIUM S. MARTYRIS CHRISTI

AUTONOMI.

(Latine apud Surium ad diem 12 Septembris; Græce ex cod. ms. Paris. 1523 sæc. XII.)

I. Æque esse absurdum existimo, et loqui ea quæ non oportet, et quæ sunt pulchra et honesta, mandare silentio. Quantum enim auditorum lædit animos is, qui narrat ea, quæ non sunt honesta; tantum is, qui silentio præterit bonas actiones, privat pios utilitate, quam erant ex eis percepturi. Ea de causa religiosissimam Autonomi vitam, quæ ad nos usque pervenit, statuimus non tegere silentio, sed studuimus eam tradere piis auribus. Et enim ad nos pervenerunt res martyris, partim quidem a quodam qui eas scripsit ante nos; cuius fuit quidem bona mens, non adfuit autem et lingua, quæ posset consequenter suam explicare sententiam, imo propter incitiam multa confundebat, et contegebat: partim autem a viris qui in sacrum ordinem erant affecti in sacro templo martyris, et qui rerum ipsarum veritatem diligentius inquisierant et collegerant.

II. Illic ergo divinus Autonomus, strenuus athleta veritatis, ac episcopali dignitate ornatus in Italia, postquam tempore Diocletiani cognovit acre et vehemens bellum erupisse adversus Christi Ecclesiam, recordatus divinorum ejus mandatorum, per quæ jubet ut qui expelluntur ex una civitate, fugiant in aliam (nam qui manet quidem, præter id, quod non potest docere verbum, ipse quoque peribit; quodsi fuerit remotus ab iis, qui persequuntur, poterit litteris, aut etiam lingua convenire quandoque gregem Christi, eumque exhortari et confirmare ad pietatem; quin etiam eos qui erant in tenebris impietatis, deducere ad lucem veritatis); relicta Italia, venit in Bithyniam, et divinum nutum sequens, venit in locum quemdam, cui nomen quidem erat Sorei; situs est autem ad dexteram ei qui navigat in sinum Nicomediae; et hospitio excipitur a quodam nomine Cornelio. Apud quem cum longo tempore fuisset versatus,

A. Τῆς ἰσῆς ἀτοπίας εἶναι νομίζω τό τε φθίγγεσθαι τὰ μὴ δεόντα, καὶ τὸ τὰ καλὰ διδόναι σιγῇ. Καὶ γὰρ ὅσον ὁ τὰ μὴ καλὰ διηγούμενος τὰς τῶν ἀκροατῶν ἐβλάψε ψυχὰς, τοσοῦτον ὁ τὰς ἀγαθὰς τῶν πράξεων σιγῇ παραδοὺς τῆς ἐξ αὐτῶν ὠφελείας τοὺς φιλευσεθεῖς ἀπεστέρησε. Ταύτη τοι καὶ ἡμεῖς τὸν μέχρις ἡμῶν ἐλθόντα φιλοθεώτατον Αὐτόνομου βίον οὐκ ἐγνωμεν σιγῇ κατακρύψαι, ἀλλὰ φιλοκάλοις αὐτὸν ἀκοαῖς παραδοῦναι προεθυμήθημεν. Ἐφθασε γὰρ καὶ εἰς ἡμᾶς τὰ τοῦ μάρτυρος, τοῦτο μὲν καὶ ἀπὸ τίνος τῶν πρὸ ἡμῶν τὰ ἐκεῖνου συντάξαντος, καὶ διανοίᾳ μὲν ἀγαθῇ χρηταμένου, γλώττιαν δὲ οὐδαμῶς εὐπορήσαντος τῇ γνώμῃ συνεπομένην, ἀλλ' ἀμαθίᾳ τὰ πολλὰ συγχέοντος καὶ συγκαλύπτοντος· τοῦτο δὲ καὶ δι' ἀνδρῶν τῶν ἱερᾶσθαι λαχόντων κατ' αὐτὸν τὸν τοῦ μάρτυρος εὐαγγέλιον, καὶ μᾶλλον αὐτῶν τὴν τῶν πραγμάτων ἀλήθειαν δι' ἐρμελεστέρας ζητήσεως ἐφανισταμένον.